*** Concil. Elibert.** Hęreticis qui errant ab Ecclesia Catholica, nec ipsas dandas puellas Catholicas, sed neque Iudęis, neque hęreticis dari placuit, eo quod nulla possit esse societas fidei cum infideli.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et extrueret solitudines. *Id est, templum ad soli uadinem prius redactum.*

2 Et daret nobis spem. *Accipiendi ab eo plura beneficia ex præteritis iam collatis. Alio modo exponitur quod supra dictum est. Et nunc quasi ad parum, &c. Ita quod ly parum, refertur ad Deū, vt sit sensus: Licet Deum deprecati fuerimus, tamē in modico exauditi sumus, non propter defectū diuine liberalitatis, sed propter impedimentum nostrę iniquitatis. Cetera quę sequuntur exponantur, sicut prius.*

3 Et nunc quid dicemus Domine Deus noster post hęc? *Hic consequenter Esdras confitetur peccata presentium, dicens: Et nunc quid dicemus Domine Deus noster, quasi dicat, non habemus frontem deprecandi te.*

4 Quia dereliquimus mandata tua, quę pręcepisti in manu seruatorum tuorum prophetarum. *Sed licet, Moysi, & Aaron, quia Moses accipiebat mandata a Deo, & Aaron proponebat ea populo, vt habetur Exod. 4.*

5 Terra ad quam vos ingredimini, vt possideatis eam, terra immunda est iuxta immunditiam populorum. *Propter multiplicatio em idololatris, & aliorum vitiorum execrabilium perpetratorum per Gentiles ibidem habitantes.*

6 Ab ore vsque ad os in coinquinatione sua. *Id est, abundanter*

ter nimis, sicut 4. Reg. 21. dicitur quod Manasses effudit sanguinem in noxium multum nimis, & impleuit Ierusalem sanguine prophetarum vsque ad os.

7 Nunc ergo filias vestras ne detis filiis eorum, & filias eorum ne accipiatis filiis vestris. *Istud pręceptum habetur Deut. 7.*

8 Et non quęratis pacem eorum, & prosperitatem eorum vsque in æter. *Quia secundum diuinā iustitiā p terat interfici, & iō fini Israel non debebant cum eis facere fœdera perpetua: licet possent dare iudiciis ad tempus in aliquo casu, vt dictū fuit super librū Iosue. Et istud n. datum transgressi fuerunt illi qui redierāt de captiuitate, contrahendo connubia cum Gentilibus, cum quibus erat eis prohibitiū, & illicitum post gratiam eis factam a Deo, quę reduxerat eos de captiuitate: & hoc est quod dicitur: Et post omnia, &c. & subditur.*

9 Quia tu Deus noster liberaisti nos de iniquitate nostra, & dedisti nobis salutem. *Et ex hac ingratitude multum aggrauabatur peccatum eorum. ideo subditur.*

10 Nunquid iratus es nobis vsque ad consumptionem. *Id est, totalem populi deletionem, quasi dicat, hoc conseruimus, nisi ex tua liberalitate saluemur, vt de subditur.*

11 Ecce coram te sumus in delicto nostro. *Tibi, & hominibus manifesto.*

12 Non enim stari potest coram te super hoc. *Ad tegendum palliandum, seu defendendum.*

C A P. X.

Sic ergo orante Esdra, & implorante Deum, & flente. Sequitur. **S** b Fleuit populus. qui, scilicet peccauerunt penitentiam ageres, vel q in castitate permanferant de casu fratru dolentes. Multu vero conturbati ad preces, & lameta sui pontificis ostenduntur, cum etia mulieres, & pueri interfuisset narratur. Potest aut ea discretione factum in religii, quod prius innocentes, & recti ad eum confluxerunt, cum ait: *Et conuenerunt ad me omnes qui timebant verbum Dei Israel, &c.* Nunc vero etiam ipsi qui peccauerunt cum vxoribus suis, & liberis, penitentiam acturi conuenerunt.

a **b** **c** **d** **e** **f** **g**

c *De fil. Aelam.* Huc dicit Iosephus primum fuisse Ierosolymitaru, q vt principu decet maxime auctoritate mox intentionem Esdræ iuuabat, populum secum peccatis confitendo, & penitentiam suadendo abiectis vxoribus alienigenis cum liberis suis.

d *Et nunc si est penitentia in Israel.* Q. Si populum huius peccati perfecte penitet: primo conuersi ad Dnm correctionem promittamus, & veniam postulemus: deinde ad nos reuersi, oem peccati radicem extirpemus, & fruticem, eiecitis, s. vxoribus cu oi sobole: hoc est. n. veraciter penitentiam agere toto corde, & intus ad Dnm conuerti, & omnem foris peccandi materiam ab ipsa origine rescari.

e *Surge.* Decenter docet quomodo sit apud maiores consilio agendum, vt. s. quisq; pro suo sensu quod optimum intellexerit, vel intellexisse sibi videbitur, dicat: & tamen ei qui preest locu discernendi relinquat, paratus obtemperare omnibus,

...quæ ille secundu volutatē, & legē Dei agēda decreuerit. **D**
1 *Fily Eliasib.* Qui tunc summus sacerdos erat, post Iesum filium Iosedec loacim filius eius, & post eum Eliasib filius eius summo sacerdotio functus est.
g *Panem non comedit.* Beda. Exemplu hinc habet sacerdotes, non solum flendi, & oradi, sed etiam ieiunandi pro his qui peccauerunt. Beati enim qui propria peccata lugent: quia accepta remissione cotolantur: sed beatiore q aliena detinent, vt ne panem quidem, & aqua (quæ abstinentiu refectio est) contingere velint, neq; domum suam ingredi, vel ascēdere in lectum strati sui, sed in atrijs domus Dni orando pernoctant. Ibi enim erat domus sacerdotis, quam vespera superueniente Esdras perhibetur intrasse. Alia vero editio pro cubiculo Iohannam, Pastophoriam Iohannam habet, quo nomine sepe dicitur porticus, qua templu vndiq; circum datur, in qua ministri, & custodes tēpli manebant. Lugent etiam nunc in transgressione eoru, q de captiuitate uenerant: q dolent eos qui a peccatis penitendo erepti sunt, ad ea peccando esse relapsos, & quasi denuo a diabolo captiuatos. De quorum seductoribus quasi de immundarum vxoru paratib. ait Petrus: *superbia enim vanitates loquentes pollicuntur in desiderijs carnis luxuria eos qui paululum effugerunt.* Et paulo post, *Si enim refugientes coinquinationes mundi in cognatione Iesu Christi his rursus implicati superauerunt, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus.*

C A P. X.

† Sic ergo orante Esdra, & **†** implorante Deum, & flente, & iacente ante templum Dei, collectus est ad eum de Israel cētus grandis nimis virorum, & mulierum, puerorumque, & fleuit populus fletu multo. Et respondit Sechenias filius Iehiel de filiis Aelam, & dixit Esdræ: Nos præuaricati sumus in Deum nostrum, & duximus vxores alienigenas de populis terræ. Et nunc **†** si est penitentia in Israel super hoc, percutiamus fœdus cum Domino Deo nostro, vt proiciamus vniuersas vxores, & eos qui de his nati sunt iuxta **†** voluntatem Domini, & eorum qui timent præceptum Domini Dei nostri, secundum legem fiat. Surge, tuum est discernere, nosque erimus tecum: Confortare, & fac. Surrexit ergo Esdras, & adiurauit principes sacerdotum, & Leuitarum, & omnem Israel, vt facerent secundum verbum hoc. Et iurauerunt. Et surrexit Esdras ante domum Dei, & abiit ad cubiculum Iohannam filii Eliasib, & ingressus est illuc. Panem nō comedit, & aqua non bibit. Lugebat enim transgressionē eorū qui uenerant de captiuitate. Et missa est eorum vox in Iuda, & in Ierusalem omnibus filiis transmigrations, vt congregarentur in Ierusalem: & omnis qui non uenerit in tribus diebus iuxta consilium principum, & seniorum, auferetur vniuersa substantia eius, & ipse abiicietur de cœtu transmigrations. Conuenerunt igitur

ea peccando esse relapsos, & quasi denuo a diabolo captiuatos. De quorum seductoribus quasi de immundarum vxoru paratib. ait Petrus: *superbia enim vanitates loquentes pollicuntur in desiderijs carnis luxuria eos qui paululum effugerunt.* Et paulo post, *Si enim refugientes coinquinationes mundi in cognatione Iesu Christi his rursus implicati superauerunt, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus.* **h** *Conuenerunt igitur, &c.* * Augull. Dimiserunt Israelitæ vxores alienas quicunq; tūc habere potuerūt, p quæ sebat, vt

Beda ubi sup

† ita vt scilicet esset.

E

F
2. Petr. 2. d
Ibid. d.

Li. 1. de adu
coniug. c. 11

NIGOLAUS DE LYRA.

C A P. X.

Sic ergo orante Esdra. Hic consequenter describitur predicta transgressionis correctio. Circa quam primo ponitur maiorum confessio, secundo populi citatio, ibi. *Et missa est vox.* tertio correctionis inchoatio, ibi: *Et surrexit Esdras.* quarto conuocatio, ibi: *Et conuenerunt.* Circa primum dicitur.

- 1 Sic ergo orante Esdra. s. humiliter, deuote, & perseveranter.
- 2 Collectus est ad eum de Isra. cētus grand. Esdræ copatiens.
- 3 Et fleuit populus fletu multo. Non solum ex compassione, sed etiam pro peccati sui cogitatione, & contritione.
- 4 Et respondit Sechenias. Qui erat de principalioribus populi.
- 5 Et dixit Esdræ. Nomine suo, & aliorum principalium.
- 6 Nos præuaricati sumus. Accipiendo vxores alienigenas, quæ nentes etiam sapientum emolliunt, & encruant, & tandem ad idololatriam inclinant, sicut patet in Salomone.
- 7 Et nunc si est penitentia in Israel super hoc. Id est, quia penitentia

- penitentia est.
- 8 Percutiamus fœdus cum Domino. stabile, & absq; retractatione
- 9 Vt proiciamus vni. &c. Vt Dei præceptum impleamus, & occasionem mali a nobis præscindamus.
- 10 Surge. Ad hoc exequendum.
- 11 Tuum est discernere. Quia habes scientiam legis diuine.
- 12 Nosque erimus tecum. Quod decreueris exequendo. Cætera patent vsque ibi.
- 13 Panem non comedit, &c. Id est, nullum cibum, & potum accepit, quia nomine panis, & aquæ intelligitur omnis cibus, & potus in sacra scriptura, vt frequenter dictum est.
- 14 Et missa est. Hic consequenter ponitur populi citatio, cum dicitur: Et missa est vox. id est, communis citatio.
- 15 Et omnis qui non uenerit in tribus. In hoc ponitur contra contumaces pœnis determinatio, cum subditur.
- 16 Auferetur vniuersa substantia eius. Id est, bona exteriora.
- 17 Et ipse abiicietur de cœtu. Per excommunicationem.

Ipse

MORALITER.

Sic ergo, &c. In hoc Esdras sacerdos dedit exemplū prælati, & curati Ecclesiæ flendi, & deprecandi Dnm pro subditoru suoru transgressione: nā aias eoru, tanquā mater in Christo debet assidue parturire. Et quoniam ex afflictione boni prælati subditi debent ad veram penitentiam moueri, sequitur. *Collectus est ad eum de Israel cētus grandis, &c.* Sequitur. *Et fleuit populus fletu multo.* Quod autem iste fletus ex vera penitentia processerit, ostenditur per hoc quod dicitur. *Percutiamus fœ. cum Domino Deo no. vt proii. s. alienigenas.* **†** Et

† Et eos qui de his nati sunt iuxta. Per vxores alienigenas conuenienter intelligi possunt interiores concupiscentiæ male, & per filios eorum actus exteriores ex ipsis procedētes, quæ omnia a vere penitentibus, prout possunt, sunt abiicienda. **†** *Et surrexit, &c.* Non. n. a terra voluit surgere, donec populus emédationē promissit, & ad hoc p iuramētū se astrinxit, non tñ cessauit Esdras a sua **†** totali afflictione, quia sequitur. **†** *Panem non comedit, & aquam non bibit.* Et in hoc dedit exemplum Ecclesiæ prælati, & curati affligendi se pro subditorum suorum peccatis vsque ad perfectionem emédationis. **†** *Et*

† corpor

Et

A vt & ipsi ad alienos seducerentur Deos, nō vt illæ p̄ maritos vero acquirerentur Deo. Non enim tanta gratia Saluatoris illuxerat, & promissis temporalibus veteris testamēti adhuc inhiabat illius populi multitudo. Vnde iusserat Dñs per sanctum Moysen, ne qs alienigenā vxorē duceret. Merito ergo

lib. 1. aduer. blar. cap. 1.

* Tertull. Paulus præscribens, tantum in Domino esse nubendum, ne q̄ fidelis ethnicum matrimonium cōtrahat, legē ructur creatoris, Al- lophylorū nuptias vbique prohibentis.

Beda ubi sup.

B *a* Ipse est. Beda. Quia ab Hebr. Casleu, a Romanis vocatur Decēber, q̄ est i medio hyemis, pluuias, & tempestuosus. Vnde notandum, cum in medio hyeme populus conuenerit, timere a peccato, & a pluuijs memoratur. Cum enim pluuias ipso etiā tempore pluuiarum maiores solito cerneant, reuersi ad conscientiam, peccatis suis hoc imputauerūt, & iram celestem superuenturam ex ipsa aeris perturbatione timuerūt: ideo nō in priuatis domibus negocia sua agere p̄-

† peccauerunt opus in omnibus vitijs, id est, in recentis omnibus q̄, &c.

sumpserunt, sed in platea domus Domini, assumpto penitentia, & humilitatis habitu confederunt: hi propter eos qui turbatis elementis, & ventorū frigore, vel inundantia pluuiarū, vel aceruis niuiū, vel ardore siccitatis, vel et exitio hominū, vel animalū desuper ingrauescente, & ipso iudice et p̄ aperta iudicia vni suæ iræ imminente, nihil de correctione morū qua placent iudicem, plagamq; euadant impendentem, requirunt: sed fastu saculi pertractant, qua arte aduersa quæ

C exterijs propter peccata defæuiunt, aut euitent, aut superēt.

b *Et sedit omnis populus.* Beda. Id est, circa atrium sacerdotum, quo ipsa domus vndique cingebatur, habens circa se ex omni parte per quadrum aedes atriorum amplissimas, in quibus etiam populus, quando pro pluuiā opus erat, stare poterat, & videre ea quæ in templi ianuis gerebantur, vel circa templum, habebant enim interiores parietes iuxta terram in columnis factos exteriores solidos.

Idem.

c *Et surrexit Esdras.* Beda. Hic locus respondet ad hoc quod supra dictū est. *Et surrexit Esdras ante domum Dei, & abiit ad cubiculum*

culum Iobannam si. Et. &c. Vbi notāda deuotio p̄tificis, qui iugens, orans, & ieiunās pro trāsgressione populi in atrijs tēpli permansit, nec prius domum suam intrare voluit, q̄ accepto consensu populi toto penitentem corde, & conuersum ad Dñm, fide cuius deuotionis, & reliqui principes videntur

1 *omnes viri Iuda, & Benjamin in Ierusalem tribus diebus: ipse*
 2 *est mensis nonus, vicesima die mensis: & sedit omnis popu-*
 3 *lus in platea domus Dei, trementes pro peccato, & pluuijs.*
 4 *Et surrexit Esdras sacerdos, & dixit ad eos: Vos transgressi es-*
 5 *stis, & duxistis vxores alienigenas: vt adderetis super delictum*
 6 *Israel. Et nunc date confessionem Domino Deo patrum ve-*
 7 *strorum, & facite placitum eius, & separamini a populis ter-*
 8 *ra, & ab vxoribus alienigenis. Et respondit vniuersa multitu-*
 9 *do, dixitque voce magna: Iuxta verbum tuum ad nos, sic fiat.*
 10 *Veruntamen quia populus multus est, & tempus pluuiæ, &*
 11 *non sustinemus stare foris, & opus non est diei vnius, vel duo-*
 12 *rum (vehementer quippe peccauimus in sermone isto) con-*
 13 *stituantur principes in vniuersa multitudine, & omnes in ci-*
 14 *uitatibus nostris, qui duxerunt vxores alienigenas, veniant*
 15 *in temporibus statutis, & cum his seniores per ciuitatē, & ci-*
 16 *uitatem, & iudices eius, donec auertatur ira Dei nostri a no-*
 17 *bis super peccato hoc. Igitur Jonathan filius Azahel & Iaa-*
 18 *zia filius Thecua steterunt super hoc, & Mosollam, & Sebe-*
 19 *thai Leuites adiuuerunt eos. Fecerunt que sic filii transmigra-*
 20 *tionis. Et abierunt Esdras sacerdos, & viri principes familia-*
 21 *rum in domos patrum suorum, & omnes per nomina sua, &*
 22 *federunt in die primo mensis decimi, vt quærerent rem. Et*
 23 *consummati sunt omnes viri, qui duxerunt vxores alienige-*
 24 *nas vsque ad diem primam mensis primi. Et inuenti sunt de*

25 *tribus diebus omnes conue-*
 26 *niunt in Ierusalem, & nunc tribus mensi-*
 27 *bus 10. s. 11. & 12. castigātur ab vxoribus*
 28 *alienigenis. Tres enim sunt virtutes sine quibus nemo saluatur, fides, spes, & cha-*
 29 *ritas. Tertio tpe seculi veniens Christus in carne in mūdū, gra-*
 30 *tiā nobis Euāgelij contulit. Primū namq; tps ante legem in*
 31 *Patriarchis, secundum in prophetis sub lege præmisit, in ter-*
 32 *tio ipse cum gratia venit, & sua nos passione redimēs, tertia*
 33 *die surrexit. Per cuius gratiam, quia consortio Ecclesiæ copu-*
 34 *lamur, & a vitiorum illecebris expurgamur, apte transmigra-*
 35 *tionis filij tribus diebus castigandi venerunt, & in tribus mē-*
 36 *sibus castigationem compleuerunt. Iuxta literam quoq; op-*
 37 *portune laborauerunt, vt ante inirium primi mensis ipsi om-*
 38 *nes purgarentur, vt pascha, & mēsem ipsum in quo celebra-*
 39 *dum erat, munde & sancte celebrarent, & annum munde,*
 40 *& sancte inchoarent, & cōsummarent. Quod etiam nos om-*
 41 *nibus annis in quadragesima paschæ oportuit imitari, instan-*
 42 *te, scilicet, Dñica Resurrectione, Mundemus nos ab omni iniqui-*
 43 *namento carnis, & spiritus, vt participes resurrectionis esse valeamus.*
 44 *Et inuenti sunt.* Beda. Aptant Heb. huic loco illud Zacha-

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Ipse est mensis nonus. Qui apud Hebræos correspondet partim Nouembri, & partim Decembri nostro.
- 2 Et sedit omnis populus. Hoc est in atrio quod erat ante tēplū.
- 3 Trementes pro peccato. Timentes ne ratione transgressionis præsertim veniet super eos diuina ultio grauis.
- 4 Et pluuijs. Quia tempus istud frigidum est, & pluuiosum de communis consuetudine, & tunc erat plus solito pro peccati sui demerito.
- 5 Et surrexit Esdras. Hic consequenter ponitur transgressionis correctio ad monitionem Esdræ dicentis.
- 6 Vos transgressi estis. Hoc est liquidum, & non potest negari.
- 7 Vt adderetis super delictum Israel. Commissum ante captiuitatem Babylonicam.
- 8 Et nunc date confessionem. Recognoscendo peccatum verbo,

- 9 Et separamini a populis terræ. Ita quod non habeatis sedus, & consortium cum idololatrijs.
- 10 Et ab vxoribus alienigenis. Quæ a Deo vero auertunt, vt prædictum est.
- 11 Et respondit vniuersa multitudo: dixitque. Esdræ consentiendo, tamen petunt dilationem propter importunitatem temporis, & negotij magnitudinem.
- 12 Constituantur principes, &c. Id est, homines sapientes, iusti, & diligētes, qui vadāt de ciuitate in ciuitatē, diligenter inquirendo de transgressoribus, & corrigantur per alienigenarū vxorum eiecctionem.
- 13 Et federunt. Ex quo patet, quod in disquirendo istud negotium posuerunt mensem integrum.
- 14 Et inuenti sunt. Hic cōsequenter ponitur descriptio illorum, qui duxerunt

MORALITER.

14 *Et inuenti sunt.* Inter transgressores, istos primo nominat duplici de causa. Prima est, quia peccatum eorum grauius erat, eo quod sacerdotes, & eorum filij qui tunc succedebant eis in sacerdotio magis tenebantur scire legem, quam ceteri

ceteri Malach. 2. b. *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem ex eius ore requirent.* Secunda est, quia peccatum istorum causa fuit, & occasio alijs peccandi, Vnde Gregorius in Pastor. Cum pastor per abrupta graditur, consequens est vt ad præcipitium grex sequatur.

A stantem corā angelo domini, & Sathan stabat à dextris eius, vt aduer-
sari ei. Et paulo post. Et Iesus erat indutus vestib. sordidis, & sta-
bat ante faciē angeli. Et respondit angelus, & ait ad eos, qui stabant
coram se, dicens: Auferte vestimēt. sordida ab eo. Et dixit ad eu. Ecce
abstuli iniquitatē tuam, & indui te mutatoriis. Et dixit, Ponite cidari
mundā super caput eius.

Recte inquit stabat
Sathan à dextris eius
vt aduersaretur, quia
vera erat accusatio,
ipse enim cum ceteris
alienigenā duxit
vxorē. Quod autem
dicitur, quia Iesus e-
rat indutus vestibus
sordidis, tripliciter
interpretatur. Vel ob
coniugium illicitum
vel ob peccata popu-
li, vel propter squalo-
rem captiuitatis. An-
gelus autē ante cuius
faciem stabat Iesus,
præcepit ceteris ar-
gelis, vt auferrent ab
eo vestimēta sordida
Quo facto, ait idem
angelus: Ecce abstuli
à te iniquitatem tuam.
Hæc sunt vestimen-
ta sordida, & indui te
mutatoriis, id est, Is-
raelitem coniugem
copulaui tibi. Quod
autem sequitur: Ponite
cidarim mundam su-
per caput eius, intelli-
gi volunt sacerdotij
dignitatem, quia. s. ab
latis peccatorum sor-
dibus mundū habue-
rit sacerdotium. Sed
intuendum, quod non
scribit Esdras Iesum
alienigenam duxisse
vxorem, sed quosdā
de filiis, & fratribus
suis, &c.

a Et fratres eius. **BE.** Cognati, s. nō enim fratres eius germa-
ni in carne eatenus viuere, & voluptati operā dare poterant
cū cētū anni, & amplius essent trāfacti, ex quo Cyrus regna-
re incipiens, Iesū, & Zorobabel cū transmigratione Iuda, &
Beniamin ad cōstruēdā domum dñi Ierosolymam remittit.
b Et dederunt, &c. **BED.** Primo vxores illicitas abijciunt, &
sic p se arietē offerūt, vt ablato scelere, mūdi accederent ad
altare. Difficile. n. est huius victimā Deo esse acceptā, q non
prius reliquit culpā, p qua offert. vnde. *Quiescite agere puerse,
disbene fa.* Et quia filii, vel fratres fuere summi sacerdotis, q
primi peccauerāt, recte in correctionē sceleris arietē de gre-
gib. offerunt, vt significant, quia seipsos, qui ductores populi
quasi duces gregis esse videbant, à pristina vita maētare, &
purgatos digna pœnitentia Deo p meliorē vitā offerre di-
spo fuerāt. **Et dederunt manus suas.** **BED.** Nota quanta arte pu-
gnādi diabolus fideles impugnat, vt nullū eis tps securū re-
linquat. Ecce. n. q ab aduersantib. superari non poterant, vin-
cebant hostes publicos ædificato templo domini, & dedica-
to,

NICOLAUS DE LYRA.

1 De filiis Iosue filij Iosedec, &c. *Isle Iosue erat summus sacer-
dos, & sic videtur verum, quod dictum est supra videlicet, quod hæc
transgressio incepit à maioribus populi. Ad hoc autē aptant aliqui il-
lud Zachar. 3. Ostendit mihi dominus Iesum sacerdotē ma-
gnū stantem coram angelo, i. Esdra, qui erat angelus, id est, nun-
tius missus à latere regis ad populi directionem, & Sathan à dextris,
quia uera erat accusatio de peccato transgressionis. Et accipitur hic
Iesus pro filiis eius, ut patet ex hoc loco, quia pater quodammodo ma-
net in filiis.*

2 Et

to, sed vincebantur amore mulierum, ne templa cordū, vel
operū suorum Deo digna seruarent. Cuius rei nostris tēp-
ribus manifeste figura completur, cū videmus animos fide-
liū multo periculosius nunc tentari intrinsecus à cōcupiscē-
tia sua abstractos, & illectos, quā quondam tentabantur ex-
trinsecus cum imma-
nis aduersarius cōtra
eorum constantiā fer-
ro, & igne sauebat.
Sed aderit pietas do-
mini, quæ sicut aduer-
sus aperta furentium
certamina virtutem
patientia tribuit, ita
nobis contra surri-
piētium laqueos blā-
ditiarum cautelæ cu-
stodiam dabit. Deni-
que, & hoc agente in-
dustria pontificis, qui
timebant dominum
cuncti cōpuncti sunt
corde, qui peccauē-
rant, & eiecerūt vxo-
res alienigenas, & sic
expulsa turpitudine
luxuriæ redit decus **E**
castimonix, & in ci-
uitate domini ciecto
rudere vitiorum, re-
sperfi sunt flotes, &
aromata virtutum.

filiis sacerdotum, qui duxerant vxores alienigenas, de filiis Io-
sue filij Iosedec, & fratres eius, Maasia, & Eliezer, & Iarib, &
Godolia. Et dederunt manus suas, vt eiecerent vxores suas, &
pro delicto suo arietem de ouib. offerrent. Et de filiis Emmer:
Hanani, & zebedia. Et de filiis Harim, Maasia, & Elia, & Se-
meia, & Iehiel, & Ozias. Et de filiis Pheshur: Elioenai, Maasia,
Ismahel, Nathanahel, Iozabed, & Elasa. Et de filiis Leuitarum
Iozabed, & semci, & Celai: ipse est Calita. Phathaia, Iuda &
Eliezer. Et de cātoribus Eliasib, & de ianitoribus Sellū, & Te-
lé, & Vri. Et ex Israel de filiis Pharos, Remeia, & Iezia, & Mel-
chia, & Miamin, & Eliezer, & Melchia, & Banea. Et de filis Æ-
lam, Mathania, Zacharias, & Iehiel, & Abdi, & Ierimoth, &
Elia. Et de filiis Zethua. Elioenai, Eliasib, Mathania, & Ieri-
muth, & zabad, & aziza. Et de filiis Bēbai, Iohanā, Hanania,
zabaai, Athalai. Et de filiis Bani, Mosollā, & Melluch, & Ada-
ia, Iasub, & Saal, et Ramoth. Et de filiis Phahathmoab, Edna,
et Chalal, Banaias, et Maasias, Mathanias, Beselecl, Bennui, et
Manasse. Et de filiis Herem. Eliezer, Iesue, Melchias, Semeias
Simeon, Benjamin, Maloch, Samarias. Et de filiis Ason, Ma-
thanai, Mathatha, Zabbad, Eliphelet. Iermai, Manasse, Semei.
De filiis Bani: Maddi, Amram, et Huel, Baneas, et Badaias,
Cheliau, Vania, Marimuth, et Eliasib, Mathanias, Mathanai,
et Iasi, et Bani, et Bennui, Semei, et Salmias, et Natha, et Ada-
ias, Mechnedebai, sifai, Sarai, Ezrel, et Selemiau, Semeria, Sel-
lū, Amaria, Ioseph. De filiis Nebo, Iehiel, Mathathias, Zabad,
Zabina, leddu, et Ioal, et Banaia. Omnes hi acceperūt vxores
alienigenas, et fuerunt ex eis mulieres, quæ peperant filios.

*uitarum, & omnem Israel, vt facerent secundum verbum hoc, & iu-
rauerunt.* intelligat, quia si non proiecerunt filios, illa fuit cā
quō eos docuerunt renuntiare maternæ infidelitati, & con-
secratos domino per circumcisionem, & hostiam salutarem
fidei suæ, & castitati sociauerunt.

MYSTICE autē bona opera, quæ intuitu tēporalis cōmo-
di, vel fauoris, vel delectationis agimus, aut inter mala sunt
reputanda, aut ab infima intentione discernenda, & p celesti
tantum retributione facienda. Qui. n. ieiunat, orat, & elee-
mosynā dat, vt videatur, & laudetur ab hominib. talis ples
bonæ æctionis quasi de immunda genitrice nascitur, & ideo
inter eos, qui de Babylone Ierosolymam ascenderunt, par-
tem habere non potest. Qui enim in præsentī mercedē re-
cipit, in futuro carebit, nisi author operis mentem ad melio-
ra conuertens, pro Deo facere cœperit, quod pro laude fa-
ciebat inani, & quasi sobolem indigne editam domino con-
secrans Ierosolymæ ciuem fecerit, vt opus male inchoatum
corrigenens, dignum faciat perpetua mercede in cœlis.

CAP.

2 Et dederunt manus suas. id est, iuramento solenni firmauerunt
ne posset retractari.

3 Vt eiecerent vxores suas, &c. scilicet, alienigenas.

4 Et pro delicto suo arietem, &c. Quia sicut aries est dux gregis
ita sacerdotes sunt duces populi communis. Cetera legantur, vt iacet li-
tera. Et licet non dicatur hic, quōd eiecerunt puevos cum uxoribus alie-
nigenis, tenendum tamen est, quōd sic fuit factum, quia sic promiserat
Sechemias nomine suo, & aliorum principalium, ut haberet supr. co. c.
Percutiamus scē. cum domino Deo nost. vt pro. vii. vx. s. alie-
ni. & eos, qui de his nati sunt.

Tom. 2.

VV

NEHEMIAE, QUI EST
Esdra secundus.

CAPVT I.

LIBER NEHEMIAE, QUI
ET ESDRAE SECVNDVS.

DICITVR.

CAPVT I.

Verba Ne-
hemias filii
BED. Nchemi-
as inter-
pretatur cōsolator do-
mini, vel cōsolator

domini, vel cōsolator
a domino, qui cū re-
nouauerit muros He-
rusalem, & populū ab
hostibus liberatū in
domine legis obserua-
tia sublimauerit, pa-
teret quia nomine, & o-
pere Christum signifi-
cat, qui ait. Ego roga-
patrem, & alium para-
cletum da. vo. De quo
Psal. ait. Aedificans Hie-
rusalē dominus, &c. Si-
gnificat etiā sanctos
prædicatores, quorū
ministerio supna no-
bis cōsolatio præsta-
tur, vel dū post lap-
sum peccati sp̄s ueniat, & pollicitationis penitētib. pollicent̄
quasi diruta ab hostibus Hierosolymorū mēnia restaurauit.

Verba Nehemias filii Helciae. Et factū est
in mense Casseu, anno uicesimo, & ego
erā in susis castro. Et uenit ad me Ha-
nani vn⁹ de fratrib. meis, ipse & viri ex
Iuda, & interrogauī eos de Iudēis, q̄ re-
māserāt, & supererāt de captiuitate, &
de Ierusalē. Et dixerunt mihi. Qui remanserunt, & derelicti
sunt de captiuitate, ibi in puincia in afflictione magna sunt
& in opprobrio, & murus Ierusalē dissipat⁹ est, & portæ eius

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

clesiam ducens, claritate fidei, & operis eorū hāc ornare, &
glorificare non desistit. Constituit duces, & principes om-
ni populo trans flumen, qui legem Dei noscerēt, & docerēt
quia in ecclesia, quæ flumine baptismi abluta est, & flumen
Babylonicum, id est, p̄urbationē seculi fluctuantis fidei syn-
ceritate transcendit, ap̄tolos, euangeli-
stas, pastores posuit
& rectores. Castiga-
uit filios transmigra-
tionis ab vxorib. alic-
nigenis, quia illos, qui
professione fidei mū-
do renūtiāt, illecebris
mundi seruire prohibi-
bit. Eiecit filios ta-
lium matrū de cœtu
transmigrationis ab
vxoribus alienigenis,
ne forte adulti perfidi-
am sequerentur ea-
rum, nō fidē patrum.
Opera enim nostra et-
nam, quæ hominibus
bona uidentur, si carnalibus delectationi-
bus permixta sint, si
originem de conta-
gio humani fauoris
lumpserint, reproba-

re docuit, nec conuenire illis, qui mundū perfecte relinquūt
& tota mente ad cœlestia transeunt, qui non blandimentis
temporalibus enervari, sed aduertitibus exerceri, & ad re-
quiem sempiternam gaudent preparari.

b In mense Cas. Mensis Casseu ipse est quē nos Decēbrē uo-
camus, apud Hebrēos nonus, apud nos ultimus. Cuius no-
mē, qd̄ spes eius interpretat̄, bñ cōgruit uotis eius, q̄ ad rui-
nas sanctę ciuitatis intēdebat erigēdas. Primū enim bonę
actionis fundm̄ est sp̄s hēre de auxilio domini ad perficiēdū,
quod cupimus. In hoc mense natus est dominus, cuius no-
mine longe ante figurabatur, quod in eo mēse uerus Nche-
mias diu desideratus ad ædificationē ecclesię esset uetus.
c Erā in Su. Susis metropolis est Persarū, sed tanta firmitate
ut castrū esse uideatur, & interpretatur equitatio, vel reuer-
tēs, q̄ fidelib. cōuenienter aptatur, eis maxime, q̄ de captiui-
tate Ierusalē curam gerunt, i. de salute eorū, qui aliquando p̄
insidias diaboli de ecclesia rapti penitentes denuo per gra-
tiā Dei sunt redacti. Tales enim sunt in reuertente castro, i.
in robore mētis reuocatę ab infimis ad desiderū patrię cele-
stis, & in equitatu sc̄torū cordiū, q̄, s. portant sc̄lorē Deum.
d Qui reman. BED. Patet literæ sensus. Qui n. remanserant
de captiuitate, et̄l̄ i pace uersari uidebāt, amico eis existēte

rege

postilla venerabilis magistri Nicolai de Lyra
super librum Nehemias, qui est Esdrae secundus.

CAPVT I.

Verba Ne. Postquā descripta est populi descriptio sub Esdra, hic
101 quōter describitur reedificatio muri sub Nehemia, q̄ fuit
missus tanquā dux a latere regis ad reedificationē ciuitatis. Sciendum
tñ, q̄ bis a rege uenit in Ierusalē. primo ad ciuitatis reedificandā, se-
cūdo ad mōrū in eius absentia sub ortorū correctionē, c. 13. In aduētū
aut̄ primo ad ciuitatē uenit. secūdo uenit ijsam murauit, c. 3. et t̄tio
muratā clausit portis, & uellib. c. 7. quarto ea clausa septimū mēsem
festiū celebrauit, c. 8. quinto ciuitatē populauit, c. 11. sexto populatā
dedicauit, c. 12. Circa primū ostenditur primo proficiētis uolūtas, se-
cūdo legationis auctoritas, c. 2. Circa primū primo describitur rumor
oppressionis Iudeorū in Ierusalē, secūdo languor orationis, ibi. Cum-
que audissem. Circa primū notatur persona scribens cum dicitur.
1 Verba Nehe. fil. Hel. ab isto enim loco scripti, quæ sequuntur,
ut dicit Rab. Sa. Secūdo notatur tempus, cum dicitur. Et factū est in
mēse. Cat. Hic est mēsis nonus apud Hebræos secūdum unam com-
putationem, ut uidebitur magis infra se. ca.

2 Anno uicesimo, f. regni Artaxerxes, i. cuius an. 7. missus fuit Esdras,
ut

MORALITER.

1 Verba Nehe. Per Nehemiam, q̄ cōsolator interpretat̄, & in-
terpretationi consonat res gestas, q̄ missus fuit a latere regis
in Iudaā ad cōsolationē liberū. Hic de captiuitate Babylōni-
ca reuertorū, qui ex sequētib. apparebit, dñs noster Iesus
Christus h̄n̄n̄at, q̄ cōsolator dñi, Threnorū i. f. Elongatus
est a me cōsolator. Gio. Heb. Hic est rex Messias. Ipse est mis-

101 ut dictum est supra Esdra 7. ad docendum populum. & an. 20. eiusdē
missus fuit Nehemias tanquā dux a latere regis ad reedificandā ciui-
tatem. Tñ secūdu Iosephum iste Artaxerxes fuit filius Darii Hysta-
pis, & uocat eū Xerxes diminutiue. Secūdum uero Ra. Sa. fuit filius
Assueri, & regine Esther, sicut dictum fuit Esdra 6. & 7. cap.

3 Et ego. c. in Su. ca. Licet Susa esset tunc principalis ciuitas regni
tñ uocatur hic castrū, quia erat ædificata fortiter hinc, & inde ad mo-
dū castrū. 4 Et uenit ad me Hanani. Sed ly, ad me, non est de textu. Unde dicit Iosephus, quod Nehemias
uidit istos tanquā peregrinos intrantes ciuitatem, & audiuit eos lo-
quentes Heb. & tunc allocutus fuit eos.

5 Unus de fratribus meis, &c. id est, de cognitione mea.
6 Et interrogauī eos de Iuda. quibus primo quaesuit de statu po-
puli sui, & secūdo de statu ciuitatis Ierusalem.

7 Et dixerunt mihi. respondendo primo de statu populi eo ordine,
quo fuerant interrogati.

8 Qui remanserunt, & derelicti, &c. scilicet, Iudæi.

9 In afflictione, quia Gentiles in regno decem tributa habitantes
multas molestias eis inferebant, & opprobria, ut plenius habetur infr.
4. cap. Secūdo respondent de ciuitate.

10 Et murus Ierusalē dissipatus est, quia a tēpore quo Nabuzardan ince-
dit ciuitatem

sus fuit a p̄re, q̄ rex regnū i mundū ad cōsolationē oīū gentiū.
4 Et uenit ad me. &c. Per istos fratres apostoli designant̄, q̄ fr̄s
dñi n̄ri Iesu Christi dñr, Ps. 21. e. Narrabo nom. tuū fra. meis. ut
deducit Ap̄sto. 2. Heb. & Io. 20. d. dixit Marię Magdalene:
Vade ad fratres meos, & dic eis. Ascēdo ad patrē meū, et p̄rem uen-
7 Et dixerūt mi. qui, &c. afflictione sunt. Per hoc significat̄ apo-
stolorū cōpassio, ex qua p̄ph̄ afflictionē seu necessitatē ostē-
dunt

101 exp̄sit.
ante in Es-
dra. c. 15.

Ioan. 14. b.

Psal. 146. a.

Allegorice.

Diuisio.

Regē Perſarum, quibus paulo ante Eſdrā cum epiſtoliſ miſe-
 rat, qui haberet poteſtatē in regione trans flumen, tamē in
 magna afflictione mentis erant, & opprobrio hoſtiū, quā ad-
 huc ſanctę civitatis murus erat diſſipatus. Tunc autē merito
 in eccleſia affiguntur, & triſtitia ſeculari cōpungunt ſancti,
 cum quandoque reſipientes à peccatis vident
 proximos adhuc ſubiicere vitijs, ita vt per negli-
 gentiam eorum, qui multis prodeſſe poterant,
 quaſi per muros vrbiſ diſſipatę diabolus in ec-
 cleſia poſſit introire, quod magis dolendū eſt,
 ſi & ipſi, qui alijs doctrina, & exēplo prodeſſe de-
 buerant, exemplum mortis viuendo fiunt hoc
 eſt enim portas Ieruſalem flammis hoſtium eſſe
 peruſtas, eos qui bene viuendo, & docēdo dignos,
 in eccleſiam electorum